SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

 Resolução 63/2023 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT, de 19 de outubro de 2023 Resolução 63/2023 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT, de 19 de outubro de 2023

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria

IFMT nº 2.233, de 29/08/2022, e considerando o Processo 23197.000727.2023-37 e a decisão da 5ª Reunião

Ordinária do CONSEPE, realizada em 10 de outubro de 2023;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1ºArt. 1º RECOMENDAR a aprovação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Zootecnia

subsequente ao Ensino Médio do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,

Campus São Vicente, com as seguintes características:

Denominação do Curso: Técnico em Zootecnia

Eixo Tecnológico: Recursos Naturais

Área do Conhecimento: Ciências Agrárias

Modalidade: Presencial

Forma: Subsequente ao Ensino Médio

Formação Profissional: Técnico de Nível Médio em Zootecnia

Diploma Conferido: Técnico em Zootecnia

Forma de Ingresso: Edital de Processo Seletivo

Regime de Matrícula: Semestral

Carga Horária Total: 1224 horas

Estágio: Não é obrigatório. Carga horária mínima 60 horas e máxima 160 horas

Turno de Funcionamento: Turnos: Matutino e Vespertino

Número de Vagas: 70 vagas (35 por semestre)

Número de turmas: Uma turma por semestre

Tempo de Integralização do curso: Mínimo 2 semestres e máximo 4 semestres

Início do curso: 2024/1

Art. 2º Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Luciana Maria Klamt

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMT

Portaria IFMT nº 2.233/2022

https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/91330/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luciana Maria KlamtLuciana Maria Klamt, PRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROENPRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROEN, em 19/10/2023 08:57:36.
Gleiner Rogerys Marques de QueirozGleiner Rogerys Marques de Queiroz, CHEFE - CD0004 - BAG-DENCHEFE - CD0004 - BAG-DEN , em 21/10/2023 08:17:36.
Paulo Cesar Laurindo SilvaPaulo Cesar Laurindo Silva , Diretor de Ensino - CD0004 - CFS-ENSDiretor de Ensino - CD0004 - CFS-ENS, em 21/10/2023 09:01:32.
Gabrielly Cristhiane Oliveira e SilvaGabrielly Cristhiane Oliveira e Silva, COORDENADOR(A) - FG0002 - VGD-CEXTCOORDENADOR(A) - FG0002 - VGD-CEXT, em 21/10/2023 10:50:32.
Raquel Maria Mallezan RibeiroRaquel Maria Mallezan Ribeiro, COORDENADOR - FG0002 - CBA-CAPESCOORDENADOR - FG0002 - CBA-CAPES, em 23/10/2023 10:19:04.
Livio dos Santos WogelLivio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 23/10/2023 13:55:28.
Mariane Batista de Lima Moraes Brandao CamposMariane Batista de Lima Moraes Brandao Campos, CHEFE - CD0004 - VGD-ENSCHEFE - CD0004 - VGD-ENS , em 23/10/2023 21:33:04.
Epaminondas de Matos MagalhaesEpaminondas de Matos Magalhaes, PRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROPESPRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROPES, em 24/10/2023 13:21:42.
Fausto Miguel da Luz NettoFausto Miguel da Luz Netto, COORDENADOR(A) - FG0002 - CAS-CPICOORDENADOR(A) - FG0002 - CAS-CPI, em 26/10/2023 09:18:04.
Frankes Marcio Batista SiqueiraFrankes Marcio Batista Siqueira, Pró-Reitor de Extensão Substituto - SUBSTITUTO - RTR-PROEXPró-Reitor de Extensão Substituto - SUBSTITUTO - RTR-PROEX, em 26/10/2023 09:33:32.
Rose Marcia da SilvaRose Marcia da Silva, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 26/10/2023 13:19:26.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

598174
cbcc1d1243

	Documento assinado eletronicamente por: